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ESPECIFICAÇÃO DE PRODUTO – CHOCOLATE QUENTE CREMOSO 

 
1. Abrangência 

Essa especificação de produto abrange o produto abaixo: 
 

Código Produto 

7898907043229 Chocolate Quente Cremoso Tipo Europeu 

 
2. Descrição do produto 

 
- Descrição: Produto em pó, de coloração, aroma e sabor característicos de chocolate quente 
cremoso tipo europeu. Obtidos através de processos tecnológicos adequados, isentos de grumos 
e resíduos que venham a impedir uma dissolução adequada. Produtos fabricados seguindo as 
Boas Práticas de Fabricação conforme legislação vigente. 
 
- Denominação legal: Chocolate Quente Cremoso Tipo Europeu – Mistura para preparo de 
chocolate quente. 
 
- Ingredientes: Açúcar cristal, cacau em pó, maltodextrina, amido de milho, glucose, 
espessantes goma xantana e carregena, emulsificante nomo e diglicerídios de ácidos graxos e 
antiumectante dióxido de silício e fosfato tricálcico. CONTÉM GLÚTEN. Por ser processado em 
equipamento que também produz alimentos com glúten. ALÉRGICOS: CONTÉM DEVIVADOS 
DE LEITE. PODE CONTER: DERIVADOS DE CEVADA, SOJA, AMENDOIN, AVELÃ E 
CASTANHAS. 
 
- Origem: Brasil 
 
- Informação Nutricional: 
 

Porções por embalagem:  

Cerca de 50 Porções: 20 g 2colheres de sopa) 

 
  

100ml*
* 

20g %VD* 

Valor energetico (kcal) 132 73 4 

Carboidratos (g) 21 16 5 

Ac;:ucares totais (g) 15 10  

Ac;:ucares adicionados (g) 10 10 20 

Protefnas (g) 4,0 1,0 2 

Gorduras totais (g) 3,5 0,5  

Gorduras saturadas (g) 2,3 0,3 2 

Gorduras trans (g) 0 0 0 

Fibras alimentares (g) 1,3 1,3 5 

S6dio (mg) 70 70 
 

0 

 
 *Percentual de valores diários fornecidos pela porção.  

               **No alimento pronto para o consume. 
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3. Características alergênicas e sensíveis 

 

Característica Espacificação 

Alergênicos¹ Alérgicos: Contém derivados de leite, pode 
conter derivados de cevada e leite. 

Glúten² Contém Glúten 

(1) RDC N° 26 DE JULHO DE 2015 ( ANVISA ). (2) LEI N°10.674 DE 16 DE MAIO DE 2003 
 

4. Indicação de consumo 
 
- Modo de preparo: Adicionar 20g em 70ml de leite integral, aqueça até atingir a cremosidade 
desejada. Ou adicionar o pacote inteiro ( 200g ) em 1 litro de leite integral. 
 
5. Acondicionamento 
 
- Embalagem primária 1.010g: BOPP COEX MATE ( metalizada ) 
 
- Embalagem secundária: Caixa de papelão ondulada triplex 
 
6. Conservação e armazenamento: 

 
Conservar em local seco e fresco. 
 
7. Validade: 
 
- 12 meses a partir da data de fabricação. Após aberta a embalagem recomenda-se consumir em 
até 30 dias. 
 
8. Registros de informações adicionais 
 
- Produto isento de registro no Ministério da saúde conforme RDC N° 240 de 26 de julho de 2018. 
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